2 0 2 6 年 2 月 2 7 日

株式会社  足利銀行

株式会社  群馬銀行

株式会社  静岡銀行

株式会社  中国銀行

株式会社 名古屋銀行

 株式会社  広島銀行

株式会社  山形銀行

株式会社  横浜銀行

「自動車産業支援にかかる広域連携協定書」の締結について

この度、自動車産業支援に注力している地方銀行8行（株式会社足利銀行 頭取 清水 和幸、

株式会社群馬銀行 頭取 深井 彰彦、株式会社静岡銀行 頭取 八木 稔、株式会社中国銀行 頭取

加藤 貞則、株式会社名古屋銀行 頭取 藤原 一朗、株式会社広島銀行 頭取 清宗 一男、株式会社

山形銀行 頭取 佐藤 英司、株式会社横浜銀行 頭取 片岡 達也）は、自動車産業支援の取組みの

高度化を図るため、協定書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．背景と目的

足利銀行、群馬銀行、静岡銀行、名古屋銀行、広島銀行、山形銀行、横浜銀行の 7行は、2023年

8 月の「自動車産業支援の高度化に向けた覚書」締結後、定期的な情報交換を通じて、地元の基幹

産業である自動車産業の支援に各行で取り組んでまいりました。

本件は、覚書締結から 2年半が経過し、連携行間での情報交換の浸透により各行の関係性が深化

したことから、広域連携による実効性の高い共同施策の展開を企図して締結するものです。

なお、本協定には、2026年 2月に自動車産業支援の専担チームを創設した中国銀行が新たに加入

します。

２．協定の内容

各行の営業エリアにおける地域特性を考慮するなかで、それぞれが有する知見・ネットワークを活

用したサプライチェーンの維持・強靭化に資する共同施策の実行を通じて、地域を超えた地元企業の

中長期的な成長支援に資する取組みを推進し、地域経済の活性化に貢献してまいります。

《具体的な業務連携内容》

・商談会、マッチングイベント等の開催

・スタートアップ、ベンチャー、ＤＸ領域での協業によるお取引先の新事業創出支援

・人材育成・人材交流の取組み

・Ｍ＆Ａ関連の情報交換の活性化 等

３．協定書締結日

2026年 2月 27日（金）

４．協定書締結銀行（50音順）

株式会社 足利銀行、株式会社 群馬銀行、株式会社 静岡銀行、株式会社 中国銀行、

株式会社 名古屋銀行、株式会社 広島銀行、株式会社 山形銀行、株式会社 横浜銀行

以 上

（ご参考）

【共同記者発表会】

開 催 日 2026年 2月 27日（金）

場 所 ヒルトン広島

出 席 者 株式会社足利銀行 取締役頭取 清水 和幸

株式会社群馬銀行 代表取締役頭取 深井 彰彦

株式会社静岡銀行 取締役頭取 八木 稔

株式会社中国銀行 取締役頭取 加藤 貞則

株式会社名古屋銀行 取締役頭取 藤原 一朗

株式会社広島銀行 代表取締役頭取 清宗 一男

株式会社山形銀行 取締役頭取 佐藤 英司

株式会社横浜銀行 代表取締役頭取 片岡 達也

【協定書締結行の本店所在地】